

Asia: VN/13118/2024

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi kotoutumisen edistämistä annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Lausunto säästöjen toteuttamistavoista

Ajankohta muutokselle haasteellinen, koska suunnitelmia on tehty jo alkuperäisen mukaan ja nyt joudutaan muuttamaan suunnitelmia.

Tuleva lakimuutos haastaa kotoutumispalveluiden laadukasta ja vaikuttava asiakastyötä. Pitkällä tähtäimellä nyt nähtävät säästöt, voivatkin tulevaisuudessa vain nostaa kuluja. Lisäksi nämä toimet eivät poista sitä, että maahan muuttaneiden on vaikea työllistyä, vaikka heillä olisi kielitaito ja koulutus.

Lausunto laskennalliseen korvaukseen kohdistuvasta leikkauksesta (ml ns. korvausasetus)

Tehdyt muutokset laskennallisiin korvauksiin, eivät tue kuntien taloustilannetta. Korvausajan lyhentäminen saattaa ajaa kunnat siihen tilanteeseen, ettei ole samanlaista halukkuutta panostaa kotoutumistyöhön tai kiintiöpakolaisten vastaanottoon, vaikka Suomi on sitoutunut vastaanottomaan haavoittuvassa asemassa olevia henkilöitä. Näiden henkilöiden mukana on myös korkeasti koulutettuja kansainvälisiä osaajia. Muutoksilla ei saada aikaan laadukasta kotoutumistyötä, ennemmin edesautetaan syrjäytymistä.

Lausunto kumottaviksi esitetyistä pykälistä (normin purku)

Vaikka lakimuutoksella luovutaan monialaisista osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioimisesta ja monialaisesta kotoutumissuunnitelmista se ei poista kuntien lakisääteistä vastuuta tehdä niitä. Samantyyllisiä suunnitelmia saatetaan asiakkaalle tehdä usean eri viranomaisen taholta. Suunnitelmien tekijät eivät välttämättä tiedä toisistaan, vaikka näissä tilanteissa yhteydenpito ja tiedonvaihto olisi ensiarvoisen tärkeää. Tärkeää olisi enemmänkin miettiä, kenelle tarvitaan monialainen arviointi ja suunnitelma eikä kokonaan poistaa velvoitetta.

Lausunto kevennettävistä tehtävistä (normin purku)

Mainitut kevennettävät tehtävät liittyvät oleellisesti kumottaviin pykäliin. Päällekkäisyyksien poistaminen ja suunnitelmien selkeytys kuulostaa hyvältä, mutta vaarana on kuitenkin kuntien ja hyvinvointialueiden yhteistyörakenteiden mureneminen ja sitä kautta kotoutumisen vaarantuminen. Pitkällä aikavälillä katsottuna taloudelliset hyödyt kevennettävistä tehtävistä eivät tule olemaan suuria.

Järvenpää Jussi

Kokkolan kaupunki, kaupunginkanslia - Kotoutumisen vastuukoordinaattori

Pia Salonen